
Città di Grosseto
Settore: SETTORE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
Servizio: PROGETTAZIONE

Determinazione Dirigenziale n° 66 del 15/01/2020

Oggetto: Utenze idriche comunali. I° Quadrimestre 2020. 
Impegno a favore di Acquedotto del Fiora S.p.a.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la necessità di provvedere al pagamento a favore di Acquedotto del Fiora S.p.A delle fatture
relative alle utenze idriche intestate all'Amministrazione Comunale;

VISTA  la deliberazione n. 1 adottata nella seduta di Giunta Comunale del 08/01/2020 con la quale
sono  stati  indicati  gli  “indirizzi  per  la  gestione  dei  servizi  nella  fase  transitoria  nelle  more
dell’approvazione del bilancio di previsione 2020 e del Piano Esecutivo di Gestione 2020”;

DATO ATTO che si provvede ad impegnare le somme relative al 1° Quadrimestre 2020 per
le operazioni necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente ai sensi della
lettera b, comma 5, art. 163 TUEL;

RICHIAMATO il  Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124,
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive
modificazioni;

RICHIAMATO l’art.22  del  vigente  Regolamento  sul  funzionamento  del  Provveditorato   di  cui  alla
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

VISTA la deliberazione C.C. N 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment a
far data dal 01/01/2015;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione di Giunta
comunale n. 27/2018 e, segnatamente, il punto p) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che
prevede la “distinzione tra il  Responsabile  del  procedimento e Responsabile  atto (sottoscrittore)  in
modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

DATO ATTO che la proposta del presente atto è stata visionata  e assentita  in data  15/01/2020 dal
Dirigente del Settore LLPP il quale ha approvato;

VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4 e 183; 
• il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e succ. mod.; 

     • le linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016; 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



                                                                      DETERMINA

1. Di  impegnare,  nell’ambito  dell’esercizio  provvisorio  dell’Ente,  nel  rispetto  delle  indicazioni
fornite con la DGC n. 1/2020,  alla  società Acquedotto del Fiora s.p.a. P.IVA 00304790538
con sede in Grosseto via G. Mameli, 10, la somma complessiva di €. 107.966,67;

2. di dare atto che l’impegno economico trova copertura economica ai seguenti capitoli:

Capitolo Tipologia Fornitura acqua Importo capitolo Importo impegnato 
[1/3 importo capitolo]

35465/0 Polizia Municipale €. 800,00 €. 266,67 

35915/0 Scuole materne comunali €. 13.000,00 €. 4.333,33

39166/0 Edifici scolastici vari €. 70.000,00 €. 23.333,33

40466/0 Museo - Osservatorio €. 700,00 €. 233,33

41634/0 Uffici Gestione del territorio €. 20.000,00 €. 6.666,67

45331/0 Casette Acqua €. 20.000,00 €. 6.666,67

46117/0 Asili Nido €. 9.000,00 €. 3.000,00

46522/0 Aree Verdi €. 47.000,00 €. 15.666,67

46831/0 Piscine €. 90.000,00 €. 30.000,00

48148/0 Sociale – Emergenza abitativa €. 52.500,00 €. 17.500,00

50357/0 Commercio €. 900,00 €. 300,00

TOTALE IMPEGNO €. 107.966,67

3. di dare atto che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art 6 della Legge
n°155/89 e successive modificazioni;

4. di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma
629 lettera b) in regime di split payment;

5. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

6. di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D.
Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del
sito "Amministrazione trasparente”;

7. di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore
materiale  dell'atto,  né  in  capo  al  Responsabile  del  procedimento  e/o  Dirigente  firmatario
dell'atto medesimo;

8. di dare atto che il sottoscritto - in qualità di responsabile della spesa - ai sensi di quanto
previsto  dall'art.  183  comma 8  del  D.Lgs.  267/2000,  attesta  la  compatibilità  del  piano dei
pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Alessandro Villani

Movimenti Contabili:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 35465 266,67
Impegno 2020 35915 4.333,33
Impegno 2020 39166 23.333,33
Impegno 2020 40466 233,33
Impegno 2020 41634 6.666,67
Impegno 2020 45331 6.666,67
Impegno 2020 46117 3.000,00
Impegno 2020 46522 15.666,67
Impegno 2020 46831 30.000,00
Impegno 2020 48148 17.500,00
Impegno 2020 50357 300,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


